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Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Bình Thuận 

Trả lời công văn số 886/CT-TTr ngày 05/3/2018 của Cục Thuế tỉnh Bình Thuận về chính 
sách thuế TNDN, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau: 

- Tại khoản 1 Điều 9 Nghị định số 218/2013/NĐ-CP ngày 26/12/2013 của Chính phủ quy 
định về các khoản chi được trừ và không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN: 

"1/. Trừ các khoản chi quy định tại Khoản 2 Điều này, doanh nghiệp được trừ mọi khoản 
chi nếu đáp ứng đủ các điều kiện sau đây: 

a) Khoản chi thực tế phát sinh liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh 
nghiệp bao gồm cả các khoản chi sau... 

b) Khoản chi có đủ hóa đơn, chứng từ theo quy định của pháp luật. 

… 

c) Đối với hóa đơn mua hàng hóa, dịch vụ từng lần có giá trị từ hai mươi triệu đồng trở 
lên phải có chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt, trừ các khoản chi của doanh nghiệp cho 
việc: Thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, cho hoạt động phòng, chống HIV/AIDS nơi làm 
việc, hỗ trợ phục vụ cho hoạt động của tổ chức đảng, tổ chức chính trị - xã hội trong doanh 
nghiệp quy định tại Điểm a Khoản 1 Điều này; cho việc thu mua hàng hóa, dịch vụ được lập 
Bảng kê quy định tại Điểm b Khoản 1 Điều này. 

Bộ Tài chính hướng dẫn cụ thể đối với trường hợp thanh toán theo hợp đồng mà thời 
điểm thanh toán khác với thời điểm ghi nhận chi phí theo quy định và các khoản chi không phải 
có chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt khác.” 

- Tại khoản 1 Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ Tài chính 
(được sửa đổi, bổ sung tại Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC) quy định các khoản chi được 
trừ và không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN: 

"1/. Trừ các khoản chi không được trừ nêu tại Khoản 2 Điều này, doanh nghiệp được trừ 
mọi khoản chi nêu đáp ứng đủ các điều kiện sau: 

a) Khoản chi thực tế phát sinh liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh 
nghiệp; 

b) Khoản chi có đủ hoá đơn, chứng từ hợp pháp theo quy định của pháp luật. 



c) Khoản chi nếu có hoá đơn mua hàng hoá, dịch vụ từng lần có giá trị từ 20 triệu đồng 
trở lên (giá đã bao gồm thuế GTGT) khi thanh toán phải có chứng từ thanh toán không dùng tiền 
mặt. 

Chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt thực hiện theo quy định của các văn bản pháp 
luật về thuế giá trị gia tăng. 

- Tại khoản 2 Điều 6 và khoản 1 Điều 13 Nghị định số 222/2013/NĐ-CP ngày 
31/12/2013 của Chính phủ quy định về thanh toán bằng tiền mặt như sau: 

"Điều 6. Giao dịch tài chính của doanh nghiệp 

… 

2. Các doanh nghiệp không phải tổ chức tín dụng không sử dụng tiền mặt khi vay và cho 
vay lẫn nhau. 

Điều 13. Hiệu lực thi hành 

1. Nghị định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 3 năm 2014. " 

- Tại khoản 2 Điều 3 và khoản 1 Điều 4 Thông tư số 09/2015/TT-BTC ngày 29/1/2015 
của Bộ Tài chính hướng dẫn giao dịch tài chính của doanh nghiệp theo quy định tại Điều 6 nghị 
định số 222/2013/NĐ-CP ngày 31/12/2013 của Chính phủ về thanh toán bằng tiền mặt quy định: 

"Điều 3. Hình thức thanh toán trong giao dịch góp vốn và mua bán, chuyển nhượng phần 
vốn góp vào doanh nghiệp khác 

… 

2. Khi thực hiện giao dịch góp vốn và mua bán, chuyển nhượng phần vốn góp vào doanh 
nghiệp khác, các doanh nghiệp sử dụng các hình thức sau: 

a) Thanh toán bằng Séc; 

b) Thanh toán bằng ủy nhiệm chi - chuyển tiền; 

c) Các hình thức thanh toán không sử dụng tiền mặt phù hợp khác theo quy định hiện 
hành. 

Điều 4. Hình thức thanh toán trong giao dịch vay, cho vay và trả nợ vay lẫn nhau giữa 
các doanh nghiệp không phải là tổ chức tín dụng 

1. Các doanh nghiệp không phải tổ chức tín dụng (là các doanh nghiệp không thành lập, 
tổ chức và hoạt động theo quy định của Luật các tổ chức tín dụng) khi thực hiện các giao dịch 
vay, cho vay và trả nợ vay lẫn nhau sử dụng các hình thức thanh toán được quy định tại khoản 2 
Điều 3 Thông tư này." 



Căn cứ các quy định nêu trên, nếu doanh nghiệp không phải tổ chức tín dụng khi thực 
hiện các giao dịch vay và trả nợ vay không sử dụng các hình thức thanh toán theo quy định tại 
khoản 2 Điều 3 Thông tư số 09/2015/TT-BTC ngày 29/01/2015 của Bộ Tài chính thì khoản chi 
phí lãi vay của doanh nghiệp không được tính vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu 
thuế TNDN. 

Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế tỉnh Bình Thuận biết./. 

  
  

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Phó TCTr. Cao Anh Tuấn (để b/c); 
- Vụ PC (TCT); 
- Lưu: VT, CS (3b). 
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